
Nº 222, segunda-feira, 19 de novembro de 2012 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012111900059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 127.807 - Aquisição de Sensor de Oximetria ref.2329 e
2330 LNCS NEOPT.
Contratada: Der Heck Med Serviços Hospitalares Ltda-ME - R$
16.900,00 .
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93.
Autorização: 06/11/12 - Ratificação: 09/11/12
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto
Processo nº 127.790 - Aquisição de Medicamentos
Contratada: Genesio A Mendes & Cia.Ltda - R$ 169,86; Genesio A
Mendes & Cia.Ltda - R$ 368,41; Alminhana Comércio e Repre-
sentação Ltda - R$ 1.944,00; Hospfar Ind.Com.Produtos Hospitalares
- R$ 6.718,76; Dimed S/A Dist.Medicamentos - R$ 24,00.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93.
Autorização: 09/11/12 - Ratificação: 14/11/12
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto
Processo nº 127.820 - Aquisição de Medicamentos
Contratada: Dimed S/A Dist.Medicamentos - R$ 73,23; Wam Med
Dist.Medicamentos Ltda - R$ 1.975,40; Genesio A Mendes & Cia.
Ltda - R$ 71, 16; Dist.Medicamentos ANB Farma ltda - R$ 85,76;
Genesio A Mendes & Cia.Ltda - R$ 24,56; Dimed S/A Dist.Me-
dicamentos - R$ 75,06; Amostra Medicamentos Hospitalares Ltda -
R$ 1.666,50.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93.
Autorização: 12/11/12 - Ratificação: 16/11/12
Autoridade Ratificadora: Sônia Cristina Salomão Ferreira
Processo nº 127.815 - Aquisição de Materiais Especiais e OPME
Contratada: Protil Prótese e Instrumental Ltda - R$ 816,00; Intelimed
Comércio e Representações Ltda - R$ 1.497,00; Viver Produtos para
Saúde Ltda - R$ 892,25.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93.
Autorização: 12/11/12 - Ratificação: 16/11/12
Autoridade Ratificadora: Sônia Cristina Salomão Ferreira
Processo nº 127.896 - Aquisição de Material de Laboratório e Diag-
nóstico - Ácido Peracetico e Microtubos 0,2ml.
Contratada: Biosystems Coml.Imp.Exp.Equip. p/Lab.ltda - R$
1.426,70; Fresenius Medical Care Ltda - R$ 1.756,80.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93.
Autorização: 12/11/12 - Ratificação: 16/11/12
Autoridade Ratificadora: Sônia Cristina Salomão Ferreira

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 127.866 - Contratação de Empresa para Prestação de
Serviços de Consultoria para Revisão do Plano de Cargos e Sa-
lários
Contratada: Pricewaterhousecoopers Serviços Profissionais Ltda.
Fundamento Legal: Art. 25, Caput, Lei 8.666/93.
Autorização: 14/11/12 - Ratificação: 16/11/12
Autoridade Ratificadora: Prof. Amarilio Vieira de Macedo Neto

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

Nº 0937/12 - Registro de Preços de Insumos para Sistema de Suporte
Extracorpóreo de Vida - ECMO.
Realização: dia 30/11/2012, às 09:00 horas.
Nº 0939/12 - Registro de Preços para Aquisição de Sistema para
Realização de Tromboelastrometria com Fornecimento de Insumos.
Realização: dia 30/11/2012, às 10:00 horas.
Nº 0940/12 - Registro de Preços para Aquisição de Equipamento
Portátil para Análise Sangüínea com Fornecimento de Insumos.
Realização: dia 30/11/2012, às 14:00 horas.
Nº 0941/12 - Registro de Preços para Aquisição de Equipamento
Portátil para Análise de Coagulação com Fornecimento de Insumos.
Realização: dia 30/11/2012, às 15:00 horas.
As propostas devem ser entregues no site www.hcpa.ufrgs.br - Pregão
Eletrônico, até a data e horário indicados no edital, sendo que no dia
e horário acima será realizada a fase de lances.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2012.
VANDERLEI CARRARO

Coordenador da Comissão de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 72/2012 - UASG 158147

No- Processo: 23041100921201232 . Objeto: Custear as inscrições de
(06) seis servidores do IFAL, no curso: "Completo de Sistema de
Registro de Preços", a realizar-se no período de 27 a 30 de novembro
de 2012, em Florianópolis - SC. Total de Itens Licitados: 00002 .
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: A contratação justifica-se pela singularidade do curso e
pela notória especialização do palestrante e da organizadora. De-
claração de Inexigibilidade em 14/11/2012 . HEVERTON LIMA DE
ANDRADE . Chefe do Departamento de Compras . Ratificação em
14/11/2012 . SERGIO TEIXEIRA COSTA . Reitor do Ifal . Valor
Global: R$ 13.140,00 . CNPJ CONTRATADA : 36.003.671/0001-53
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 16/11/2012) 158147-26402-2012NE800287

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 42/2012 - UASG 158444

No- Processo: 23073000469201232 . Objeto: Aquisição de serviço de
substituição do posteamento e da rede elétrica de baixa e média
tensão existente na área da permacultura, por rede compacta, novo
padrão-AME. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Tal
serviço se faz necessário, pois houve acidente na rede elétrica pre-
judicando as aulas e projetos existentes no IFAM. Declaração de
Dispensa em 16/11/2012 . ALDENIR DE CARVALHO CAETANO .
Direção Geral . Ratificação em 16/11/2012 . ELIEL MONTEIRO DA
SILVA . Chefe do Setor de Compras . Valor Global: R$ 169.773,42 .
CNPJ CONTRATADA : 06.101.848/0001-93 AMAZON SE RVICOS
DE OBRAS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE IFORMA-
TICA LTDA - ME.

(SIDEC - 16/11/2012) 158444-26403-2012NE800001

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 17/2012 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000200201222 . Objeto: Contratação de empresa
de notória especialização em curso de treinamento e aperfeiçoamento
de pessoal na administração Pública Federal a fim de dar capacitação
aos servidores deste IFAM - Campus Presidente Figueiredo. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: A referida empresa preenche
todos os requisitos legais necessários à hipotese de inexigibilidade
invocada. Declaração de Inexigibilidade em 14/11/2012 . ISRAEL
DE SOUSA SARMENTO . Assistente em Administração . Rati-
ficação em 14/11/2012 . PAULO HENRIQUE ROCHA ARIDE .
Diretor Geral . Valor Global: R$ 3.760,00 . CNPJ CONTRATADA :
15.169.965/0001-80 ERX CAPAC ITACAO E TREINAMENTO -
EIRELI.

(SIDEC - 16/11/2012) 158562-26403-2012NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE REVOGAÇÃO
CONVITE Nº 1/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23042.1319/201211. Objeto: Contratação de Empresa Especia-
lizada para Organização, Planejamento, Promoção e Operacionali-
zação do Seminário de Pesquisa Aplicada e Inovação Tecnológica,
como Processo de Desenvolvimento Regional

(SIDEC - 16/11/2012) 158142-26403-2012NE800001

CONCORRÊNCIA Nº 8/2012

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
2304200.1240/2012 . Objeto: Contratação de empresa especializada
na execução de serviços de Engenharia para Restruturação da Rede
Federal da Educação Profissional e Tecnológica SETC MEC. Para
Construção de Ginásios Poliesportivos.

NELSON BATISTA DO NASCIMENTO
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 16/11/2012) 158142-26403-2012NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2012 -
UASG 158406

Nº Processo: 23284000232201276 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de curso de capacitação - ESAF. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Contratação de empresa de
direito público interno instituido para esse fim. Declaração de Dis-
pensa em 16/11/2012 . MARCIO CARDOSO MUNDURUCA . As-
sistente em Administração . Ratificação em 16/11/2012 . MARCOS
ANTONIO RAMOS ANDRADE . Diretor . Valor Global: R$
45.601,55 . CNPJ CONTRATADA : 00.394.460/0261-08 MINISTERI
O DA FAZENDA.

(SIDEC - 16/11/2012) 158406-26427-2012NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2012 - UASG 158145

Nº Processo: 23278.000571/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Equipamentos para Laboratório de Edificações do IFBA,
Reitoria e Campi. Total de Itens Licitados: 00038 . Edital: 19/11/2012
de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Emidio Dos
Santos S/n Barbalho - SALVADOR - BA . Entrega das Propostas: a
partir de 19/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 29/11/2012 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FLAVIO MANOEL DO BONFIM
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2012) 158145-00001-2012NE800096

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2012 UASG 158435

Nº Processo: 23333000397201215. PREGÃO SISPP Nº 17/2012
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 05755134000136. Con-
tratado : E.A.B. ASSESSORIA, CONSULTORIA E -SERVICOS LT-
DA - ME. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Ser-
viços Terceirizados na Área de Apoio Administrativo e Motoristas
para atender as necessidades deste Campus. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 08/11/2012 a 07/11/2013. Valor Total:
R$545.305,00. Fonte: 112000000 - 2012NE800210. Data de Assi-
natura: 08/11/2012.

(SICON - 16/11/2012) 158435-26404-2012NE800041

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Câmpus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 020/2012. Processo nº
23349.000361/2012-62. Objeto: contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de eventos para atender o IF Catarinense -
Câmpus Araquari. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura:
05/111/2012. Empresa detentora do Registro de Preços: Fornecedor:
CNPJ: 12.910.163/0001-90 - Henri Grinberg Lewin Cursos e Eventos
Eireli EPP. Valor registrado: R$ 49.000,00.

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2012 UASG 158461

Nº Processo: 23351000411201262. TOMADA DE PREÇOS Nº
3/2012 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado:
08578161000179. Contratado : ENGASTE PROJETOS, CONSTRU-
COES E -INCORPORACOES LTDA - EP. Objeto: Execução de
Serviços de construção de prédio que comportará a unidade de Bio-
tério, no Câmpus Concórdia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 13/11/2012 a 11/05/2013. Valor Total: R$404.388,79. Fonte:
112915081 - 2012NE800929. Data de Assinatura: 13/11/2012.

(SICON - 16/11/2012) 158461-26422-2012NE800019

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de preço, Pregão 292012, Processo nº:
23351.000437012-19 Validade de 12 (doze) meses, período de
14/11/2012 a 13/11/2013. Objeto: Eventual aquisição de material de
limpeza, conforme planilha anexada ao processo. Fornecedores: CNPJ
00.536.772/0001-42-Valor total R$5.670,00. CNPJ 00.794.938/0001-
20-Valor total R$3.244,00. CNPJ 06.078.464/0001-05- Valor total
R$2.100,00. CNPJ 08.821.528/0001-33-Valor total R$2.309,10. CNPJ
13.076.573/0001-40- Valor total R$1.200,00.

Ata de Registro de preços. Pregão 33/2012. Processo nº:
23351.000456/2012-37. Validade de 12 (doze) meses, período de
14/11/2012 a 13/11/2013. Objeto: Eventual aquisição de utensílios,
materiais escolares e didáticos para viabilizar e dar andamento ao

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA
CAMPUS DE SANTO AMARO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2012 -
UASG 158406

Nº Processo: 23284000221201296 . Objeto: Mesa digitalizadora. To-
tal de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Compra enquadrada em
dispensa devido ao valor. Declaração de Dispensa em 16/11/2012 .
MARCIO CARDOSO MUNDURUCA . Assistente em Administra-
ção . Ratificação em 16/11/2012 . MARCOS ANTONIO RAMOS
ANDRADE . Diretor . Valor Global: R$ 1.234,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 07.616.764/0001-55 ROTS INFO RMATICA E CO-
MERCIO ELETRONICO LTDA. - EPP.

(SIDEC - 16/11/2012) 158406-26427-2012NE800017


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-19T06:03:22-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




